
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 122/2024 del 12/11/2024

OGGETTO: Copertura percentuale dei servizi a domanda individuale - Esercizio 2025

Il giorno 12/11/2024 alle ore 12:25, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale, per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA P

MARIARCA CASCONE P

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P

CARMELINA SAULINO P

NUNZIO SPINA P

Presenti: 8   Assenti: 0

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03950-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/11/2024 al 28/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

L A   G I U N T A

 VISTA  la   proposta   di  deliberazione  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  “Copertura
percentuale dei servizi a domanda individuale - Esercizio 2025.”

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile (se dovuto), resi ai sensi dell’art.
49  D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario
verbalizzante,  salvo non risultino espresse osservazioni in merito,  è attestata la conformità
alle leggi dell'azione amministrativa, ai sensi e nei limiti dell'art. 50 comma 2 dello Statuto;

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la  sopra riportata  proposta  di  deliberazione  avente ad oggetto:  “Copertura
percentuale dei servizi a domanda individuale - Esercizio 2025.”

2) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con
voto  favorevole  unanime,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4  del
D.Lgs 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO  
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE RISORSE E PATRIMONIO 

 

Via Dello Spacco, 80056 – Ercolano (Na) 

   
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Settore: IV – Risorse e Patrimonio  

Istruttore: Dott.ssa Gaetana Scarpa  

Dirigente: Dott.ssa Paola Tallarino  

Proponente: Assessore alle politiche finanziarie, Avv. Lucio Perone  

Oggetto: Copertura percentuale dei servizi a domanda individuale – Esercizio 2025  

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Premesso che 

- In ossequio alle disposizioni di cui all’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n°267/2000, così 

come novellato dall’art. 74 del D. Lgs. n°118/2011, è necessario definire la misura percentuale 

dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni 

ed entrate a specifica destinazione;  

- Tale determinazione va effettuata entro la data di adozione della deliberazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027 prendendo in considerazione i costi di ciascun servizio in riferimento alle 

previsioni inserite nello stesso;  

- Il D.M. 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il MEF, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 6 del D.L. n°55 del 28 febbraio 1983 convertito, con modificazioni, nella 

Legge n°131 del 26 aprile 1983, ha individuato le categorie dei servizi pubblici a domanda 

individuale;  

Considerato che  

- Con nota prot. n°53250/2024 del 13/09/2024 avente ad oggetto: “Servizi a domanda individuale 

a carico del Comune D.M. 31/12/1983” è stato richiesto ai Dirigenti di comunicare quali sono i 

servizi a domanda individuale gestiti direttamente dal Comune e i loro rispettivi costi;  

- Il Dirigente del VI Settore – Gestione del Territorio con nota prot. n°53748/2024 del 17/09/2024 

ha comunicato che nel menzionato Settore non sono presenti servizi a domanda individuale e i 

relativi costi;  

- Il Dirigente del VII Settore – Legalità e Trasparenza con nota prot. n°53825/2024 del 17/09/2024 

ha comunicato che nel menzionato Settore non sono presenti servizi a domanda individuale e 

relativi costi;  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO  
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE RISORSE E PATRIMONIO 

 

Via Dello Spacco, 80056 – Ercolano (Na) 

   
 

- Il Dirigente del V Settore – Ambiente con nota prot. n°63109/2024 del 30/10/2024 ha comunicato 

che il menzionato Settore gestisce l’utilizzo, da parte di associazioni e altri enti, dello stadio 

comunale “R.Solaro” e che le entrate che concernono lo stadio sono pari a Euro 40.000,00 circa 

(considerato che i mesi da settembre a dicembre non sono ancora contabilizzabili) e che le spese 

sono quantificate in Euro 10.000,00.  

A dette spese vanno aggiunti i costi delle utenze (gas Euro 11.178,37 circa, energia Euro 

25.756,57 circa e acqua Euro 0,00 circa per conguaglio) per un importo complessivo di Euro 

36.934,94. Sul punto va considerato che i costi di ottobre/novembre e dicembre sono calcolati in 

modo presuntivo sulla base delle spese degli anni precedenti.  

Inoltre, in data 31/10/2024, il RUP della procedura di affidamento del servizio di pulizia e presidio 

dello stadio ha comunicato, in riscontro al prot. n°63264/2024 del 31/10/2024, che i costi della 

pulizia e del presidio dello stadio comunale ammontano a Euro 103.510,00 circa.  

Pertanto, sulla base dei dati acquisiti, per la gestione dello stadio comunale “R. Solaro” le entrate 

possono essere stimate in Euro 40.000,00 e le spese in Euro 150.444,96.  

- Il Dirigente del III Settore – Servizi alla Persona con note prot. n°64213/2024 del 05/11/2024 e 

n°64313/2024 del 06/11/2024 ha comunicato che il menzionato Settore gestisce i seguenti servizi 

a domanda individuale:  

1. Servizio di mensa scolastica: come previsto in bilancio (le entrate sono pari a Euro 284.000,00 

circa e le spese sono quantificate in Euro 789.000,00 circa);  

2. Servizio di asilo nido: pur trattandosi di un servizio a domanda individuale, il costo di gestione 

– pari ad Euro 855.131,57 (Iva inclusa al 5%) - è interamente a carico del MIUR;   

3. Servizio sezione primavera: pur trattandosi di un servizio a domanda individuale, il costo di 

gestione – pari a Euro 402.460,15 (Iva inclusa al 5%) - è interamente a carico del MIUR;  

4. Compartecipazione al Servizio di assistenza domiciliare integrata gestito dall’Asl Napoli 3 

Sud le cui entrate ammontano ad Euro 100.000,00 e le spese ad Euro 235.000,00.  

Considerato che  

- Il Consiglio Comunale ha approvato con delibera n°8 del 13/03/2021 il Piano di Riequilibrio 

Finanziario Pluriennale, la disposizione di cui all’art. 243, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 

n°267/2000 concernete la copertura dei servizi a domanda individuale nella misura non inferiore 

al 36% risulta osservata. 

La presente relazione istruttoria con il fine di consentire alla Giunta comunale di deliberare sul punto.  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO  
(Città Metropolitana di Napoli) 

SETTORE RISORSE E PATRIMONIO 

 

Via Dello Spacco, 80056 – Ercolano (Na) 

   
 

Si attesta che 

- Tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;  

- L’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio;  

- L’istruttore non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e 

amministratori o dipendenti dell’Ente;  

- L’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;  

- Si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.  

 

L’istruttore amministrativo                                                                     

   Dott.ssa Gaetana Scarpa                                                                 

 

Il DIRIGENTE 

- Letta l’istruttoria di cui sopra,  

- Visto la normativa richiamata,  

- Vista la documentazione agli atti dell’ufficio,  

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

L’Adozione del seguente dispositivo:  

1. Di approvare la determinazione dei costi complessivi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale finanziate da tariffe, contribuzioni ed entrate a specifica destinazione 

nell’anno 2025;  

2. Di dare atto che le entrate derivanti dai servizi pubblici a domanda individuale previsti nel 

bilancio 2025 sono pari ad Euro 1.681.591,72 e che le spese complessive sono pari ad Euro 

2.431.936,66 e che, pertanto, l’aliquota di copertura percentuale dei costi si attesta al 69%;  

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), ex D. Lgs. n°267/2000, la presente 

deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 2025/2027.   

Ercolano, 

Il Dirigente del IV Settore  

Dott.ssa Paola Tallarino      

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

ENTRATE SPESA %

MENSA SCOLASTICA 284000,00 789000,00

STADIO 40000,00 10000,00 SPESE

36834,94 UTENZE

103510,00 PULIZIA E PRESIDIO

ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA 100000,00 235000,00

ASILO NIDO 855131,57 855131,57

SEZIONE PRIMAVERA 402460,15 402460,15

1681591,72 2431936,66 0,691461973 69,1462

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Copertura percentuale dei servizi a domanda individuale - Esercizio 2025

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 07/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Copertura percentuale dei servizi a domanda individuale - Esercizio 2025

Il  Dirigente del SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente
firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Ercolano, 07/11/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00122/2024 del 12/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 12/11/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/11/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	L A G I U N T A

		2024-11-13T14:07:49+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-13T09:46:58+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-13T13:19:44+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-11-07T10:29:46+0100
	GAETANA SCARPA


		2024-11-07T12:48:34+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-13T13:19:41+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-11-07T12:49:31+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-07T12:49:03+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-13T09:46:56+0100
	Luigi Vosa


		2024-11-13T13:19:42+0100
	CIRO BUONAJUTO




